IV. Défense aux clercs et aux moines de fréquenter la cour.

V. L'empereur Charlemagne appelait souvent les évêques à la cour.

VI. L'Eglise se plaignait néanmoins quelquefois des rois, qui tiraient les évêques hors de leurs diocèses au temps de l'Avent et du Carême.

VII. Les évêques en particulier évitaient les voyages à la cour quand il n'y avait point de nécessité pressante.

VIII. Nouvelles plaintes de l'Eglise, quand on arrachait les évêques de leur résidence en Avent et en Carême.

IX. Quand les évêques avaient la confiance du prince, ou le ministère de l'Etat, leur non résidence dans leurs églises parti-

culières était compensée par de plus grands biens qu'ils procuraient à l'Eglise universelle et à l'Etat.

X. Les mêmes maximes avaient lieu dans l'Eglise d'Orient.

XI. Des ambassades et des intendances.

I. Le commandement du prince fournit une excuse légitime de la non-résidence aux évêques, aux abbés et abbesses, et à tous les bénéficiers.

Le concile de Vernon tenu en 735, enjoit aux abbesses de se rendre auprès de la personne du roi, quand il les appellera une fois l'année, avec la permission de l'évêque diocésain; et de retourner dans leur monastère, le plus tôt qu'il leur sera possible. « *Domnus rex*

quando aliquam de abbatissis ad se venire iusserit, semel in anno, per consensum episcopi, ut tunc ad eum veniat, ex sua iussione, si necessitas fuerit; et alibi omnino non debeat, nec per villas, nec per alia loca demorari; nisi tantum quam celerius potuerit, ambulare et reverti (Can. vi). »

Quelle que autre affaire que les abbesses ou les religieuses puissent avoir, elles doivent les faire poursuivre par leurs procureurs, sans sortir de leur monastère : « Et si necesse est de earum necessitate ad domnum regem, vel ad Synodum aliquid suggerere, earum præpositi et missi hoc debeat facere : et qualia munera ad palatium dare voluerint, per missos suos ea dirigant. »

Ainsi quelques affaires qu'elles puissent avoir, ou à la cour, ou au parlement; car c'est où l'on traite présentement ce qui se traitait dans les assemblées qui se tenaient à cet effet; elles ne peuvent sortir de leur cloître : c'est le seul commandement du prince, qui leur en ouvre les portes pour très-peu de temps.

Le concile III de Tours, tenu en 813, sembla depuis laisser la liberté aux abbesses d'aller se présenter au prince, quand elles le jugeraient nécessaire : « Nisi cum ad piissimum imperatorem nostrum proficisci voluerint. » Louis le Débonnaire leur défendit encore de venir en cour, si elles n'y étaient appelées : « Nisi quando nos aliquam abbatissarum, nostram adire iusserimus præsentiam, alio tempore volumus in monasteriis resideant (Can. xxx, conc. Gall., t. II, p. 427). »